Notre étude s'organisera de la façon suivante. Dans une première partie, nous mettrons en place le problème que la possibilité d'une connaissance évidente de la définition pose à Ockham. Nous expliquerons également les raisons pour lesquelles Ockham a envisagé cette possibilité. Dans une deuxième partie, nous étudierons la manière dont Ockham conçoit, dans la *Somme de Logique*, les rapports entre la définition et la démonstration. Enfin, dans une troisième partie, nous exposerons l'épistémologie ockhamiste de la définition réelle.

I. Le problème et son origine

La nature de l'évidence en question

La possibilité qu'une définition soit connue de façon évidente de son défini est étudiée dans les chapitres 28 à 34 de la deuxième partie du troisième traité de la *Somme de Logique*. Ockham tire partie de son étude des rapports entre définition et démonstration pour présenter dans ces cinq chapitres son épistémologie de la définition.

Parmi les différentes formes de définition reconnues par Ockham, c'est la définition réelle qui se révèle être la plus intéressante pour l'épistémologie de la définition. Une définition réelle est une formule linguistique complexe, bien que non propositionnelle, qui exprime l'essence de la chose définie ou en d'autres termes ce qu'elle est¹. C'est un signe mental. La définition réelle est l'une des réponses correctes à la question « qu'est-ce que c'est ? ». Elle est un prédicable qui se prédique « in quid » du défini, c'est-à-dire par soi sur le premier mode², au même titre que le genre (la différence se prédiquant « in quale » du

¹ SL III-3, 22, OPh I, p. 680-681: « Circa primam sciendum est quod omnis definitio vel est conceptus mentis vel oratio ad placitum significativa; ita scilicet quod omnis definitio vel est oratio in mente, hoc est unum compositum ex multis naturaliter significativis, vel est oratio ad placitum instituta. [...] definitio existens in mente tantum est naturaliter definitio, sicut naturaliter importat quidditatem rei; aliae definitiones non sunt definitiones nisi ad placitum, sicut nec significant quidditatem rei nisi ad placitum. Aliud est sciendum: quod definitio, quamvis sit oratio, tamen non est propositio vel enuntiatio. ». Voir aussi, SL I, 26, OPh I, p. 84-89 et Quodl. V, q. 19, OTh X, p. 553-557.

² SL III-2, 7, OPh I, p. 517: « Istis visis dicendum est quod sola illa propositio est per se quae est necessaria, in qua praedicatum definit subiectum vel aliquid per se superius ad subiectum, vel subiectum definit praedicatum

défini)¹. L'exemple de définition réelle qu'on retrouve de façon récurrente sous la plume d'Ockham est la définition de l'homme, « animal rationnel mortel ».

Ockham soutient qu'il est possible qu'une définition réelle comme « animal rationnel mortel » soit prédiquée *in quid* du défini « un homme » dans une proposition qui est connue de façon évidente et qui n'est pas la conclusion d'une démonstration. Toute la question est de savoir si cette possibilité est naturelle ou surnaturelle et, si elle est naturelle, si elle est *de jure* ou *de facto*, autrement dit s'il est ou non inscrit dans les capacités de l'esprit humain de connaître de façon immédiate et évidente une définition. Reformulée autrement, la question est de savoir si un homme peut connaître ce que sont intimement les choses sans aide extérieure, par exemple sans l'aide de Dieu. Cette question est ancienne. Avant de rentrer dans le vif du sujet, il est requis de savoir en quoi consisterait une connaissance évidente et immédiate d'une définition.

Ockham définit la connaissance évidente dans la première question du *Prologue* au *Commentaire des Sentences* de la façon suivante. La connaissance d'une proposition vraie est dite évidente si la connaissance in complexe intellectuelle des termes qui composent la proposition constitue (ou est apte à constituer) la cause suffisante, médiate ou immédiate, de l'assentiment que l'intellect accorde à cette proposition².

Dire qu'une définition peut être connue de son défini de façon évidente et sans être la conclusion d'une démonstration, c'est dire qu'il est possible qu'un sujet épistémique donne son assentiment immédiat à une proposition dans laquelle la définition est prédiquée de son défini. Quiconque forme la proposition « Un homme est un animal rationnel mortel » peut donner son assentiment à cette proposition. Il possède une connaissance évidente et non discursive de cette proposition si l'appréhension des termes de la proposition, « homme »,

vel aliquid per se superius ad praedicatum. [...] Et est primus modus quando praedicatum definit subiectum vel per se superius ad subiectum. »

¹ SL III-2, OPh I, p. 686-687: « [...] de ratione definitionis est quod per eam convenienter respondeatur ad quaestionem factam per quid de definito ; hoc autem non potest fieri convenienter sine genere, cum nulla differentia, nec aliquod tale abstractum, praedicetur in quid de aliquo tali definito. »

² Ord., Prol., q. 1, OTh I, p. 5-6, trad. de D. Piché dans « Introduction », *Intuition et abstraction*, p. 10-11. Voir aussi Quodl. V, q. 5, OTh X, p. 498 : « Nam cognitio evidens importat quod ita sit in re sicut denotatur per propositionem cui fit assensus. ». Pour plus de précisions sur la théorie ockhamiste de la connaissance intuitive, on pourra se reporter entre autres aux publications suivantes: J. Boler, « Ockham on Evident Cognition », *Franciscan Studies* 36 (1976), p. 85-98 ; J. Boler, « Ockham on Intuitive Cognition », *Journal of the History of Philosophy* 11 (1973), p. 95-106 ; S.J. Day, *Intuitive Cognition. A Key to the Significance of the Later Scholastics*, The Franciscan Institute, St. Bonaventure (New York), 1947 ; T.K. Scott, « Ockham on Evidence, Necessity and Intuition », *Journal of the History of Philosophy* 7 (1969), p. 27-49 ; K. Tachau, *Vision and Certitude in the Age of Ockham. Optics, Epistemology and the Foundations of Semantics, 1250-1345*, Leiden, Brill, 1988.